
i
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ТИМАШЕВСКИЙ РАЙОН

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от
город Тимашевск

О порядке разработки и утверждения бюджетного прогноза 
муниципального образования Тимашевский район 

на долгосрочный период

В соответствии со статьей 170.1 Бюджетного кодекса Российской Феде­
рации п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить Порядок разработки и утверждения бюджетного прогноза 
муниципального образования Тимашевский район на долгосрочный период 
(прилагается).

2. Считать утратившим силу постановление администрации муниципаль­
ного образования Тимашевский район от 1 ноября 2018 г. № 1301 «О порядке 
разработки и утверждения бюджетного прогноза муниципального образования 
Тимашевский район на долгосрочный период».

3. Организационному отделу администрации муниципального образова­
ния Тимашевский район (Владимирова А.С.):

3.1. Обнародовать настоящее постановление путем:
1) размещения на информационных стендах в зданиях 

МБУК «Тимашевская межпоселенческая центральная библиотека муници­
пального образования Тимашевский район» по адресу: г. Тимашевск, 
пер. Советский, д. 5 и МБУК «Межпоселенческий районный Дом культуры 
имени В.М. Толстых» по адресу: г. Тимашевск, ул. Ленина, д. 120;

2) обеспечения беспрепятственного доступа жителей, проживающих на 
территории муниципального образования Тимашевский район, к тексту насто­
ящего постановления в здании администрации муниципального образования 
Тимашевский район по адресу: г. Тимашевск, ул. Красная, д.103, каб. 9.

4. Отделу информационных технологий администрации муниципального 
образования Тимашевский район (Мирончук А.В.) обеспечить размещение 
настоящего постановления на официальном сайте муниципального образования



2

Тимашевский район в информационно-телекоммуникационной сети «Интер­
нет».

5. Постановление вступает в силу после его официального обнародова­
ния.

Глава муниципального образования 
Тимашевский район



Приложение

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации 
муниципального образования 
Тимашевский район 
от £ 0. 0£ . £{)<££- № %8£

ПОРЯДОК
разработки и утверждения Бюджетного прогноза 

муниципального образования Тимашевский район 
на долгосрочный период

1. Настоящий Порядок определяет правила разработки и утверждения, пе­
риод действия, а также требования к составу и содержанию бюджетного прог­
ноза муниципального образования Тимашевский район на долгосрочный пери­
од (далее -  Бюджетный прогноз).

2. Бюджетный прогноз разрабатывается и утверждается каждые три года 
на шесть и более лет на основе прогноза социально-экономического развития 
муниципального образования Тимашевский район на долгосрочный период 
(далее -  Долгосрочный прогноз).

Бюджетный прогноз может быть изменен без продления периода его дей­
ствия на основе изменения прогноза социально-экономического развития му­
ниципального образования Тимашевский район на долгосрочный период и 
принятого решения о бюджете муниципального образования Тимашевский 
район.

Разработка (подготовка проекта изменений) Бюджетного прогноза осу­
ществляется финансовым управлением администрации муниципального обра­
зования Тимашевский район (далее -  финансовое управление).

3. Бюджетный прогноз включает:
1) основные подходы к формированию бюджетной политики муници­

пального образования Тимашевский район на долгосрочный период;
2) основные характеристики районного бюджета и консолидированного 

бюджета муниципального образования Тимашевский район, а также показатели 
объема муниципального долга муниципального образования Тимашевский рай­
он;

3) показатели финансового обеспечения муниципальных программ и ве­
домственных целевых программ муниципального образования Тимашевский 
район на период их действия, а также прогноз объемов бюджетных ассигнова­
ний районного бюджета на осуществление непрограммных направлений дея­
тельности;

4) иные показатели, характеризующие районный бюджет и консолидиро­
ванный бюджет Тимашевского района.



2

4. Проект Бюджетного прогноза (Бюджетный прогноз, проект изменений 
Бюджетного прогноза) (за исключением показателей финансового обеспечения 
муниципальных программ и ведомственных целевых программ муниципаль­
ного образования Тимашевский район) представляется администрацией муни­
ципального образования Тимашевский район в Совет муниципального образо­
вания Тимашевский район одновременно с проектом решения Совета муници­
пального образования Тимашевский район о бюджете муниципального образо­
вания Тимашевский район.

5. Отдел экономики и прогнозирования администрации муниципального 
образования Тимашевский район в целях разработки Бюджетного прогноза 
(подготовки проекта изменений Бюджетного прогноза) направляет в финансо­
вое управление администрации муниципального образования Тимашевский 
район:

1) до 20 октября текущего финансового года параметры проекта Долго­
срочного прогноза (изменения Долгосрочного прогноза) и пояснительную за­
писку к ним;

2) до 7 ноября текущего финансового года параметры Долгосрочного 
прогноза (изменения Долгосрочного прогноза) с учетом корректировки Долго­
срочного прогноза в соответствии с постановлением администрации муници­
пального образования Тимашевский район и пояснительную записку к ним.

6. Координаторы муниципальных программ в целях разработки Бюджет­
ного прогноза (подготовки проекта изменений Бюджетного прогноза) до 20 ок­
тября текущего финансового года направляют в финансовое управление адми­
нистрации муниципального образования Тимашевский район сведения о пока­
зателях ресурсного обеспечения муниципальных программ муниципального 
образования Тимашевский район (проектов муниципальных программ) на пе­
риод составления (изменения) Бюджетного прогноза.

Главные распорядители средств бюджета муниципального образования 
Тимашевский район до 20 октября текущего финансового года направляют в 
финансовое управление администрации муниципального образования Тима­
шевский район прогноз объемов бюджетных ассигнований районного бюджета 
на осуществление непрограммных направлений деятельности на период со­
ставления (изменения) Бюджетного прогноза.

7. Бюджетный прогноз подлежит обязательной государственной реги­
страции в федеральном государственном реестре документов стратегического 
планирования в порядке и сроки, установленные Правительством Российской 
Федерации, с учетом требований законодательства Российской Федерации о 
государственной, коммерческой, служебной и иной охраняемой законом тайне 
(статья 12 Федерального закона от 28 июня 2014 г. № 172-ФЗ «О стратегиче­
ском планировании в Российской Федерации»).

7.1. Финансовое управление направляет Бюджетный прогноз в отдел ин­
формационных технологий администрации муниципального образования Ти­
машевский район для размещения на официальном сайте муниципального об­
разования Тимашевский район, а также в общедоступном информационном ре­
сурсе стратегического планирования в информационно-телекоммуникационной



3

сети «Интернет» в сроки, установленные Правительством Российской Федера­
ции, с учетом требований законодательства Российской Федерации о государ­
ственной, коммерческой, служебной и иной охраняемой законом тайне.

7.2. Начальник финансового управления несет ответственность за досто­
верность и своевременность представления информации для государственной 
регистрации Бюджетного прогноза.

8. Финансовое управление обеспечивает проведение процедуры обще­
ственного обсуждения проекта Бюджетного прогноза (проекта изменений 
Бюджетного прогноза) путем размещения на официальном сайте администра­
ции муниципального образования Тимашевский район с указанием следующей 
информации:

1) сроков начала и окончания проведения общественного обсуждения 
Бюджетного прогноза (проекта изменений Бюджетного прогноза);

2) контактной информации для направления замечаний и (или) предло­
жений к проекту Бюджетного прогноза (проекту изменений Бюджетного про­
гноза);

3) порядка проведения и определения результатов общественного обсуж­
дения проекта Бюджетного прогноза (проекта изменений Бюджетного прогно­
за);

4) порядка направления предложений и замечаний к проекту Бюджетного 
прогноза (проекту изменений Бюджетного прогноза).

8.1. Финансовое управление обеспечивает всем участникам общественно­
го обсуждения свободный доступ к имеющимся в его распоряжении материа­
лам, касающимся вопроса, выносимого на общественное обсуждение.

8.2. Общественное обсуждение проводится в срок не менее 7 календар­
ных дней со дня размещения на официальном сайте текста проекта Бюджетного 
прогноза (проекта изменений Бюджетного прогноза).

8.3. Предложения и замечания к проекту Бюджетного прогноза (проекту 
изменений Бюджетного прогноза) подлежат рассмотрению финансовым управ­
лением в течение 3 рабочих дней и носят рекомендательный характер.

8.4. Не подлежат рассмотрению замечания и предложения, поступившие 
по окончании установленного срока общественного обсуждения проекта Бюд­
жетного прогноза (проекта изменений Бюджетного прогноза) и не касающиеся 
предмета регулирования размещенного на официальном сайте проекта Бюд­
жетного прогноза (проекта изменений Бюджетного прогноза).

8.5. По результатам рассмотрения замечаний и предложений финансовое 
управление дорабатывает проект прогноза с учетом поступивших замечаний и 
предложений либо оставляет проект Бюджетного прогноза (проект изменений 
Бюджетного прогноза) без изменений.

8.6. После окончания срока проведения общественного обсуждения фи­
нансовое управление готовит протокол о проведенном общественном обсуж­
дении проекта Бюджетного прогноза (проекта изменений Бюджетного прогно­
за), который подписывается начальником финансового управления и направ­
ляется главе муниципального образования Тимашевский район.



4

8.7. Протокол о проведенном общественном обсуждении проекта 
Бюджетного прогноза (проекта изменений Бюджетного прогноза) обнародует­
ся и размещается на официальном сайте администрации муниципального обра­
зования Тимашевский район в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» в течение 10 календарных дней после его подписания в установ­
ленном порядке.

9. Финансовое управление:
1) до 12 ноября текущего финансового года направляет в администрацию 

муниципального образования Тимашевский район проект Бюджетного прогно­
за (Бюджетный прогноз, проект изменений Бюджетного прогноза) в составе до­
кументов и материалов, представляемых одновременно с проектом решения 
Совета муниципального образования Тимашевский район о бюджете муници­
пального образования Тимашевский район;

2) в срок, не превышающий двух месяцев со дня рассмотрения проекта 
решения Совета муниципального образования Тимашевский район о бюджете 
муниципального образования Тимашевский район, уточняет показатели проек­
та Бюджетного прогноза и представляет в администрацию муниципального об­
разования Тимашевский район для рассмотрения и утверждения проект Бюд­
жетного прогноза (проект изменений Бюджетного прогноза).

10. Бюджетный прогноз (изменения Бюджетного прогноза) утверждается 
(утверждаются) постановлением администрации муниципального образования 
Тимашевский район в срок, не превышающий двух месяцев со дня официаль­
ного опубликования решения Совета муниципального образования Тимашев­
ский район о бюджете муниципального образования Тимашевский район.

11. Мониторинг и контроль реализации Бюджетного прогноза осуществ­
ляется на ежегодной основе финансовым управлением администрации муници­
пального образования Тимашевский район.

Финансовое управление не позднее 30 апреля года, следующего за отчет­
ным, подготавливает отчет о результатах мониторинга реализации Бюджетного 
прогноза.

Результаты мониторинга размещаются на официальном сайте админи­
страции муниципального образования Тимашевский район и общедоступном 
информационном ресурсе стратегического планирования в информационно - 
телекоммуникационной сети «Интернет», а также подлежат отражению в еже­
годном отчете главы муниципального образования Тимашевский район о ре­
зультатах деятельности администрации муниципального образования Тима­
шевский район.

Заместитель главы муниципального 
образования Тимашевский район А.Н. Стешенко


